

INFORMATION FINANCIERE AU 30 SEPTEMBRE 2009
1) ACTIVITE
CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^e TRIMESTRE 2009

<i>Millions d'euros</i>	3^e trimestre 2008 (retraité) ⁽¹⁾	3^e trimestre 2009	Variation
CONSTRUCTION	999	869	- 13,0 %
<i>dont immobilier</i>	172	121	
TRAVAUX PUBLICS	1 048	995	- 5,1 %
ENERGIE	647	776	+ 19,9 %
METAL	173	160	- 7,5 %
TOTAL TRAVAUX	2 867	2 800	- 2,3 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	524	554	+ 5,7 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	3 391	3 354	- 1,1 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	127	138	n.s.

CHIFFRE D'AFFAIRES AU 30 SEPTEMBRE 2009 (9 mois)

<i>Millions d'euros</i>	Au 30.09.2008 (retraité) ⁽¹⁾	Au 30.09.2009	Variation
CONSTRUCTION	3 055	2 811	- 8,0 %
<i>dont immobilier</i>	485	419	
TRAVAUX PUBLICS	2 989	2 713	- 9,2 %
ENERGIE	1 905	2 368	+ 24,3 %
METAL	524	515	- 1,7 %
TOTAL TRAVAUX	8 473	8 407	- 0,8 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	1 440	1 455	+ 1,0 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	9 913	9 862	- 0,5 %
Dont			
* France	7 984	8 351	+ 4,6 %
* Europe	1 824	1 426	- 21,8 %
* Monde	105	85	- 19,1 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	273	258	n.s.

Le chiffre d'affaires consolidé ⁽¹⁾ d'EIFFAGE s'est élevé à 9,9 milliards d'euros pour les 9 premiers mois de l'année, un niveau équivalent à celui de la même période de 2008 (- 0,5 %). Au cours du seul 3^e trimestre, la baisse a été de 1,1 % traduisant un redressement par rapport à l'évolution constatée au 2^e trimestre (- 2,1 %), particulièrement dans les activités de Concessions dont le chiffre d'affaires a crû de 5,7 %.



Dans les activités de **Travaux**, le chiffre d'affaires s'établit sur 9 mois à 8,4 milliards d'euros, pour 8,5 milliards d'euros en 2008, soit une baisse de 0,8 % à périmètre courant et de 7 % à périmètre et change constants, plus marquée à l'international qu'en France :

Construction : 2 811 millions d'euros (- 8,0 % à structure réelle ; - 7,1 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires d'EIFFAGE CONSTRUCTION décroît de 2,7 % pour atteindre 2 262 millions d'euros, poursuivant le ralentissement amorcé au 2^e trimestre. L'activité commerciale d'Eiffage Immobilier dans le résidentiel reste soutenue, à un niveau comparable à celui de l'année passée, mais très faible dans l'immobilier d'entreprise.
- En Europe, l'évolution du chiffre d'affaires reste contrastée entre le Benelux, avec un ralentissement modéré (- 2,9 %), et la Pologne (- 52,5 %) ou la République tchèque (- 27,1 %) où le recul est bien plus marqué.

Travaux Publics : 2 713 millions d'euros (- 9,2 % à structure réelle ; - 7,9 % à périmètre constant)

- En France, si la conjoncture reste difficile dans la Route, les activités de Terrassement et de Génie Civil sont en progression, notamment grâce aux travaux de l'A65, et le chiffre d'affaires s'établit à 2 321 millions, en baisse de 3,8 % (- 4,8 % à périmètre constant).
- En Europe, les filiales espagnoles et allemandes d'EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS réalisent un chiffre d'affaires de 357 millions d'euros, stable par rapport à celui de l'année dernière.

Energie : 2 368 millions d'euros (+ 24,3 % à structure réelle ; - 6,6 % à périmètre constant)

La branche Energie regroupe FORCLUM et les sociétés CLEMESSY et CRYSTAL acquises fin 2008.

- En France, le chiffre d'affaires Energie atteint 1 902 millions d'euros, dont 529 millions de croissance externe ; l'activité de FORCLUM progresse de 0,2 % à périmètre constant (0,8 % à structure réelle), légèrement moins que pendant le 1^{er} semestre de l'année. La baisse de l'activité liée aux industries, amorcée au 2^e trimestre, se traduit par une réduction du chiffre d'affaires de CLEMESSY de 9 à 10 %.
- En Europe, le chiffre d'affaires diminue de 14,7 % à 423 millions d'euros (- 26,6 % à périmètre constant), très significativement en Espagne (- 53,8 %) et plus modérément en Allemagne et en Belgique.

⁽¹⁾ EIFFAGE a décidé d'appliquer dans ses comptes 2009 l'interprétation IFRIC 12 des normes comptables relatives aux Concessions. Cette interprétation conduit les sociétés concessionnaires à constater, en plus des recettes de péages et des recettes de services annexes, un chiffre d'affaires "Construction" correspondant aux prestations de construction des infrastructures réalisées pour le compte des concédants et dont les travaux sont confiés à des tiers ; la part de ces travaux réalisée par les sociétés du Groupe EIFFAGE est éliminée en consolidation : l'impact net est présenté dans les tableaux de chiffre d'affaires ci-dessus. Les commentaires sur le chiffre d'affaires et son évolution ne portent que sur le chiffre d'affaires hors IFRIC 12.

Métal : 515 millions d'euros (- 1,7 % à structure réelle et à périmètre constant)

Les sociétés de maintenance industrielle et de services liées à l'industrie du Groupe FORCLUM ont été cédées à EIFFEL en 2008 (chiffre d'affaires au 30 septembre 2008 : 233 millions d'euros) : pour assurer la comparabilité des chiffres, la ventilation par branche du chiffre d'affaires 2008 a été modifiée en conséquence.

- En France, en raison de la baisse des activités Façades et Services à l'industrie, le chiffre d'affaires s'établit à 411 millions d'euros, en retrait de 5,3 %.
- En Europe, le redressement constaté au 2^e trimestre s'est confirmé et le chiffre d'affaires progresse de 9 % à 98 millions d'euros, sans effet de périmètre.



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, a baissé de 0,2 % depuis le début de l'année : le trafic VL a bénéficié des bons chiffres de la période estivale et progresse de 2,7 %, alors que la baisse du trafic PL reste encore très marquée, avec un recul de 15,1 % sur la période ; le chiffre d'affaires consolidé d'APRR (hors IFRIC 12) s'établit à 1 426 millions d'euros au 30 septembre 2009, contre 1 412 millions d'euros au 30 septembre 2008, soit une progression de 1,0 %.

Sur le viaduc de Millau, grâce à une augmentation de 5,8 % du nombre de passages en juillet et août, le trafic progresse de 0,6 % depuis le début de l'année (+ 1,2 % pour les VL ; - 7,7 % pour les PL) et les recettes s'élèvent à 27 millions d'euros, en hausse de 4,9 %.

2) EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DEPUIS LE 30 JUIN 2009 ET SITUATION FINANCIERE

EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS a conclu le 30 octobre 2009 un contrat d'exclusivité en vue d'acquérir la société Heitkamp Rail (90 millions d'euros de chiffre d'affaires ; 300 salariés) spécialisée dans la pose, la maintenance et le renouvellement de voies ferrées conventionnelles ou à grande vitesse et disposant de références internationales ; l'acquisition deviendra effective dès obtention de l'accord des autorités de la concurrence compétentes.

3) PERSPECTIVES

Le carnet de commandes du Groupe au 1^{er} octobre 2009 s'établissait à 9,6 milliards d'euros, en baisse de 3,1 % sur un an ; il représente 10 mois d'activité des branches Travaux.

Le chiffre d'affaires de l'année 2009 sera publié le 5 février 2010 après Bourse et les résultats de l'exercice, le 25 février 2010.



Contact Investisseurs :

Philippe DELMOTTE : + 33 1 41 32 81 05 – philippe.delmotte@eiffage.com